erhalten hat, für künftige Prüfung aufbewahrt zu werden verdient. Es soll nur hinzugefügt werden, dass die erste Buchstabenerklärung unserer Handschrift der in der arcerianischen enthaltenen eng verwandt, aber doch vielfach von ihr verschieden ist, ohne dass sich für jetzt bestimmen liesse, welcher von beiden Texten den Vorzug verdiente; die zweite dagegen ziemlich wörtlich mit der von Lachmann herausgegebenen, besonders nach der Fassung des Wolfenbüttler Codex, übereinstimmt, aber in sofern schlechter ist als diese, als von den dieser Buchstabenerklärung in der Lachmannschen Recension fehlenden Buchstaben *ZHΘEOYXΨ* in der jetzt bekannt gewordenen drei *ZEO* durch ungeschickt aus der ersten Recension herübergenommene, vielleicht erst dem letzten Abschreiber beizumessende Plagiate ergänzt worden sind. 1016

Die mir mitgetheilte Abschrift ist Zeile auf Zeile gemacht und giebt auch die Bilder annähernd wieder. Ein einfacher Abdruck und kurze Beschreibung der Bilder schien zu genügen; wem daran liegen sollte jene Abschrift selber einzusehen, dem diene zur Nachricht, dass dieselbe an die hiesige Königl. Bibliothek abgegeben worden ist.

Bl. 1 R.
Lachm. S. 327

|| casa quae per F¹ nomen habet fines grandes habet et casa ipsa in montem posita est fluuium transit limitem sextaneum proximum habentem.

casa quae per G nomen habet tortas fines habet in monte posita est tres riuos ei significat in trifinium uineam positam habet.

casa quae per H nomen habet multas fines habet in monte posita est super se albarium et fontem super se montem habentem significat limitem sextaneum proximum habentem.

casa quae per I nomen habet fines ei in longum significat si in sextaneo passus XXX quod computum colligosun orientatem pedes mille ducentos ICC Lachm. S. 328

casa quae per K nomen habet fines ei ante se subiacent super se montem habentem de latus || uallem habentem in uallem duas aquas uiuas habentem et haec casa in latere montis posita est super se fines proximas habentem super se riuum et cauam terminum iuxta sub ipso fluuium currit proximum se pentagonum habentem uineam in sinistris pratum sub se habentem et hoc ca per quae per K nomen habet tales fines habet. Bl. 2 V.

1) Alles mit Versalien Gedruckte ist in der Handschrift roth geschrieben.

- 1017 casa quae per L nomen habet finis sub se proximum habet proximum se aquam uiuam significat limitem sextaneum habentem passus CCL de latus orientalis significat riuum qui albeum facit hoc legitur casa quae per L nomen habet quam plurimum tales fines habet
- Bl. 2 R. casa quae per M nomen habet de dextram et sinistram partem aquam uiuam significat et fines grandēs habet et casa in medio fine posita fines quadratos || habentem limitem maritimum et Galicum intercedentem et haec casa in curtem aquam uiuam habet et flumen inferius
- casa quae per N nomen habet in sinistram partem fines nihil habet et haec casa est in campo posita super se limitem proximum habet et ante se fluuium aquae qui albeum currit limitem eius passus in longum IIICC et haec in alio casulem inpinget partem miliarium in sinistram quidem partem dimitto casulibus
- casa¹ [quae per O nomen habet in montem posita est quae per campos (ita est quae per campos *zweimal*) fines rutundos (rotundos) habet et culta. per medium finem aquam uiuam significat et sub se iuncinam et exforam quam uergens habet arcam (exforam aquam uergens harcam) in monticellum constitutam ubi casa per eum mittet casaliculos dimisimus || ideoque haec arca trifinium faciet]
- Bl. 3 V.
Lachm. S. 329 casa quae per P nomen habet fines ante se habet de latus limitem orientalem qui proximum casa finit multos casules alius fundus continet limites eius post casam orientalem qui finit proximum se aquam habet super aquam arcam super arcam memoriam de intus sextaneam partem aliam fontanam sub se habentem super se montem et de latus montem in triuio tributines in sinistram partem arcam constitutam in trifinium positam inter O et P multa casulia et subtus se riuum currit
- 1018 casa que per Q nomen habet in plano posita est fines habet multas transit riuum de sinistram partem in aliam finem montem super se habentem subtus flumen transit subtus flaminia² posita et circa uinea riuus currit et intra uinea³ || memoriae sunt super se loca macra habentem et subtus se campum extensum habentem limitem eius in longum p CCL.
- Bl. 3 R. casa quae per R nomen habet. fines super se habet grandes campum sub se habentem et per medium campum flaminiam currentem

1) [] wiederholt Bl. 12 V. der Handschrift. Die abweichenden Lesungen dieses zweiten Textes sind in () in den Abdruck eingerückt.

2) 'Das erste a nicht deutlich'. Jaffé.

3) 'Etwa fünf Buchstaben abgerieben'. Jaffé.

- miliarium transit pratum super flaminiam habentem de latus flaminia nuces super se montem habentem et de monte exsurget riuum qui descendit (so) proximum casa et de riuum petent aquam et de sub riuo alium latum riuum limitem transit qui uenet super sextaneum
- casa quae per S nomen habet super se aquam uiuam significat (so) de orientalibus partibus riuum significat super riuum currentem || transet super se montem habente et casa ipsa umorosum ^{Bl. 4 V.}
- locum fines habentem in septentrionem proximum finit et super se fines grandes habentem et subtus se alius casules intra limitem habentem et super se montem et subtus se montem et in montem albarium¹ habentem EV retro hoc nomina et signa in casa finis ^{Lachm. S. 330} limitibus suis est adsignata
- casa quae per T nomen habet super se finem nihil habet sub se mittet riuum qui currit subtus transet limitem eius et trans flumen aquam uiuam habet usque in aliam aquam uiuam mitet limitem eius ipsa aqua uiua trifinium facit super se limitem orientalem proximum habentem hoc legitur
- casa quae per V nomen habet fines grandes habet || super se montem ^{Bl. 4 R.} habet et casa in plano posita est sub ipsa riuum descendit de sinistram partem riuum alterum tria riuora ei descendunt a sinistram partem lapis grandis qui in albario est duas seras ab eo et casa de ab unam partem sacra pannarium appellatur
- casa quae per X nomen habet² [fines in longum habet et casa ipsa in campo posita (posita) est non per omnes fines eius seminatur 1019 sed per campum super se montem significat de latus albarium currentem (currentem) sub se alium albarium pentagonum proximum scriptum de latus (latum) alium riuum quattuor (so) riuora habentem in finibus suis et in hoc finem albatum inpinget (inpinget) super albarium alium riuum curret quod in albarium coniungitur || ^{Bl. 5 V.} gurgalis super ipsum albarium constituta id est super se montem (mon) habentem et transis montem alius casulis inpinget] de duodecimam partis limitem proximum constat basis in sinistris partibus riuum significat hoc legitur
- casa quae per Y nomen habet fines grandes habet super se albatem et super se planum habentem de latus in sinistra fontem de ap partem sinistram mutabilis locus et casa in suis subiacet ceteris proximum uenit casa super casa duo riuora ei current hoc legitur